⁽¹²⁾ Ivi, Lib. II, cap. 7, nn. 6-9.

⁽¹³⁾ Ivi, Lib. II, cap. 7, nn. 12-15.

straordinari per prolungarla. Così, se non era possibile rifiutare di alimentarsi per il grave danno personale che ne derivava (o per estensione, rinunciare alle proprie legittime pretese alimentari) ⁽¹⁴⁾, ci si doveva ritenere liberi di non sottoporsi a un intervento che comportasse un insopportabile strazio fisico ⁽¹⁵⁾. In accordo con le parole di Innocenzo IV (« non tenetur aliquis vivere medicinaliter, quia omnia sunt sana sanis »), nessuno in salute, poi, avrebbe dovuto considerarsi obbligato, per allontanare la fine dei propri giorni, a nutrirsi di alimenti delicati e selezionati, a purgarsi periodicamente, a trasferirsi in una provincia più salubre o ad assumere medicinali preziosi ⁽¹⁶⁾.

L'universo culturale cui appartiene Gómez de Amescúa, seppure concepiva come peccaminoso il disprezzo radicale dell'esistenza (« qui deliberate cuperet, se nunquam natum fuisse, peccaret mortaliter » ⁽¹⁷⁾), non guardava del resto alla vita terrena come al bene più prezioso, meritevole perciò di sforzi assoluti. Detto altrimenti, l'uomo avrebbe errato a rimpiangere di “non essere mai esistito” (il nulla doveva essere in effetti un assurdo per un pensiero

⁽¹⁴⁾ Ivi, Lib. II, cap. 6, nn. 17-18.

⁽¹⁵⁾ Ivi, Lib. II, cap. 7, n. 11: « Limitatur [...] in eo, qui ingentem dolorem et cruciatum esset passurus in curatione, quia non obligat praeceptum tuendi vitam, cum tam difficili medio, quemadmodum esset, si membrum esset secandum, vel latus aperiendum ». La considerazione della diminuzione della “qualità di vita” (per la presenza o meno degli stati dolorosi) quale presupposto legittimo del rifiuto delle cure, condiviso da teologi come de Soto, Gregorio de Valentia, Pedro de Aragón, Pedro Navarra, faceva leva sul noto insegnamento stoico di Seneca che nell'epistola 70 a Lucilio scriveva: « Quae, ut scis, non semper retinenda est; non enim vivere bonum est, sed bene vivere ». Gómez de Amescúa nel trattare questo caso non citava tuttavia espressamente l'argomento del *bene vivere*, ma ricordando la virtù di chi accettava il dolore fisico per non soccombere alla morte si limitava a rimandare all'epistola 78 del filosofo in gran parte dedicata al buon uso delle malattie e delle sofferenze.

⁽¹⁶⁾ Ivi, Lib. II, cap. 6, nn. 13-16.

⁽¹⁷⁾ Ivi, Lib. II, cap. 8, n. 6: « [...] qui desiderat non fuisse, videtur nolle Deum laudare, et glorificare, et votum habet damnatorum existentium in inferno, non vivorum, qui possunt salvari ». Per alcune applicazioni della disputa intorno al « melius esse quam non esse » e sui suoi ritorni contemporanei ci si permette di rinviare a M.S. TESTUZZA, *De coniugio leprosorum: antiche questioni di bio-diritto*, cit.; EAD., *In difesa di chi « non chiese la vita e non merita di patire per conto d'altri »*, in *Cultura e tecnica forense tra dimensione siciliana e vocazione europea*, a cura di F. Migliorino, G. Pace Gravina, Il Mulino, Bologna, 2013, 307-369, in particolare p. 353 ss.